
CALENDÁRIO GERAL 2019  
(9º ano EFII, 1ª e 2ª série EM) 

 
Mês D S T Q Q S S EVENTOS PROVAS 

Janeiro   1 2 3 4 5 01 a 20 – Recesso 
21 a 25 – Planejamento 
28 – Início das aulas 

 
 6 7 8 9 10 11 12 
 13 14 15 16 17 18 19 
 20 21 22 23 24 25 26 
 27 28 29 30 31   

fevereiro      1 2 09 – Reunião de Pais (Início das aulas) - 9h 
 

25 – P1 (Discursiva) Língua Portuguesa - 10h às 12h40 
26 – P1 (Discursiva) Física/Geografia - 10h às 12h40 
27 – P1 (Discursiva) Matemática - 10h às 12h40 
28 – P1 (Discursiva) Química/História - 10h às 12h40 
 
 

 3 4 5 6 7 8 9 
 10 11 12 13 14 15 16 
 17 18 19 20 21 22 23 
 24 25 26 27 28   

março      1 2 04 e 06 – Atividade Suspensa 
05 – Carnaval 

01 – P1 (Discursiva) Biologia/Inglês - 10h às 12h40 
08 – Prova 2ª Chamada P1 - 14 às 16h 
 
 

 3 4 5 6 7 8 9 
 10 11 12 13 14 15 16 
 17 18 19 20 21 22 23 
 24 25 26 27 28 29 30 
 31       

abril  1 2 3 4 5 6 04 – Feriado Municipal 
05 – Atividade Suspensa 
18 – WoodEsquema* 
19 – Paixão de Cristo 
21 – Tiradentes 
22 – Reunião de Pais – 19h 

03 – P2 Banca Esquema (90Q) - 7h10 às 12h40 
15 – P3 SAEP Ciclo 1  
26 – Prova 2ª Chamada P2/P3 - 14h às 19h 
29 – Provas de Recuperação (Mat/Ing/Art/Fil) - 14h 
30 – Provas de Recuperação (Fis/His) - 14h 
 

 7 8 9 10 11 12 13 
 14 15 16 17 18 19 20 
 21 22 23 24 25 26 27 
 28 29 30     

maio    1 2 3 4 01 – Dia do Trabalho 
 
 

02 – Provas de Recuperação (Qui/Geo) - 14h 
03 – Provas de Recuperação (LPL/Bio) - 14h 
27 – P4 (Discursiva) Língua Portuguesa - 10h às 12h40 
28 – P4 (Discursiva) Física/Geografia - 10h às 12h40 
29 – P4 (Discursiva) Matemática - 10h às 12h40 
30 – P4 (Discursiva) Química/História - 10h às 12h40 
31 – P4 (Discursiva) Biologia/Inglês - 10h às 12h40 

 5 6 7 8 9 10 11 
 12 13 14 15 16 17 18 
 19 20 21 22 23 24 25 
 26 27 28 29 30 31  

junho       1 
 2 3 4 5 6 7 8 15 – Festa Junina* 

20 – Corpus Christ  
21 – Atividade Suspensa 
 

07– Prova 2ª Chamada P4 - 14h às 16h 
  9 10 11 12 13 14 15 

 16 17 18 19 20 21 22 
 23 24 25 26 27 28 29 
 30       

julho  1 2 3 4 5 6 01 a 30 – Férias 
09 – Feriado Estadual 
31 – Reinício das aulas 

 
 7 8 9 10 11 12 13 
 14 15 16 17 18 19 20 
 21 22 23 24 25 26 27 
 28 29 30 31    

agosto     1 2 3 31 – Reunião de Pais - 9h 14 – P5 Banca Esquema (90Q) - 7h10 às 12h40 
26 – P6 SAEP Ciclo 3 
30 – Prova 2ª Chamada P5/P6 - 14h às 19h 
 

 4 5 6 7 8 9 10 
 11 12 13 14 15 16 17 
 18 19 20 21 22 23 24 
 25 26 27 28 29 30 31 

setembro 1 2 3 4 5 6 7 07 – Independência do Brasil 
 
 

09 – Provas de Recuperação (Mat/Ing/Art/Fil) - 14h 
10 – Provas de Recuperação (Fis/His) - 14h 
11 – Provas de Recuperação (Qui/Geo) - 14h 
12 – Provas de Recuperação (LPL/Bio) - 14h 
 

 8 9 10 11 12 13 14 
 15 16 17 18 19 20 21 
 22 23 24 25 26 27 28 
 29 30      

outubro   1 2 3 4 5 12 – Nossa Senhora Aparecida 
14 – Atividade Suspensa 
15 – Dia do Professor 
16 a 18 – Copa SEMEsquema de Futsal* 
19 – EcoEsquema* 

07 – P7 (Discursiva) Língua Portuguesa - 10h às 12h40 
08 – P7 (Discursiva) Física/Geografia - 10h às 12h40 
09 – P7 (Discursiva) Matemática - 10h às 12h40 
10 – P7 (Discursiva) Química/História - 10h às 12h40 
11 – P7 (Discursiva) Biologia/Inglês - 10h às 12h40 
25 – Prova 2ª Chamada P7 - 14 às 16h 
 

 6 7 8 9 10 11 12 
 13 14 15 16 17 18 19 
 20 21 22 23 24 25 26 
 27 28 29 30 31   

novembro      1 2 02 – Finados 
15 – Proclamação da República 
 

14 – P9 SAEP Ciclo 4  
22 – P9 Prova Esquema (90Q) - 7h10 às 12h40 
23 – Prova 2ª Chamada P8/P9 - 8h às 12h40 
25 a 29 – Semana de Recuperação 
 
 

 3 4 5 6 7 8 9 
 10 11 12 13 14 15 16 
 17 18 19 20 21 22 23 
 24 25 26 27 28 29 30 
 1 2 3 4 5 6 7 06 – Conselho de Classe Final  

07 – Colação de Grau 9º Ano EFII 
08 – Feriado Municipal 
13 – Divulgação do Resultado Final 
21 – Baile de Formatura 9º Ano EFII 
14 a 31 – Férias 
* Datas sujeitas a alterações 

02 a 10 – Semana de Exames Finais 
 dezembro 8 9 10 11 12 13 14 

 15 16 17 18 19 20 21 
 22 23 24 25 26 27 28 
 29 30 31     
        


